
COMUNE DI SIENA

Verbale di deliberazione
 del Consiglio Comunale 

del 31/05/2021 N° 104 

OGGETTO: SOSPENSIONE DEI PALII 2021 PER VALUTAZIONE ANDAMENTO EMERGENZA COVID-19.

Il Consiglio Comunale si è riunito nella Sala del Consigliodel Complesso Santa Maria della Scala il  
giorno 31 del mese di Maggio dell'anno duemilaventuno alle ore 15.00

Nome Pres. Ass. Nome Pres. Ass.

DE MOSSI LUIGI X MAGGIORELLI BERNARDO X

FALORNI MARCO X FORZONI MAURIZIO X

BIANCHINI MASSIMO X RAPONI MARIA CONCETTA X

MASIGNANI ANNA X SELVAGGI STEFANIA X

RAITO ELEONORA X VALENTINI BRUNO X

DORE DAVIDE X CERRETANI CLAUDIO X

PIAZZESI ANDREA X MASI ALESSANDRO X

MASTROMARTINO 
FRANCESCO

X PERICCIOLI GIULIA X

SALVINI PAOLO X MICHELI LUCA X

NARDI FULVIA X PICCINI PIERLUIGI X

MAGI BARBARA X GRICCIOLI VANNI X

CASTELLANI FABIO MASSIMO X MAZZINI MASSIMO X

MINGHI FEDERICO X SABATINI LAURA X

MARSIGLIETTI CARLO X MARZUCCHI MAURO X

BARTALINI TOMMASO X CIACCI DAVIDE X

LORÈ LORENZO X STADERINI PIETRO X

PELUSO ORAZIO X

Totale presenti: 28

Presidente della seduta: Dott. Falorni Marco
Partecipa Il Segretario Generale: Dott. Michele Pinzuti



N. 104/2021
OGGETTO: Sospensione dei Palii 2021 per valutazione andamento emergenza Covid-19.

-_-

Il Presidente pone in discussione la seguente proposta di deliberazione,  inviata in precedenza ai 
Sigg.ri Consiglieri:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che è in corso la gravissima emergenza epidemiologica Covid-19 per la quale già il 31 
gennaio 2020 il Governo italiano ha dichiarato lo Stato di emergenza;

Richiamato il Regolamento per il Palio e in particolare l'art. 1 del “Le tradizionali corse del Palio, 
con  le  quali  il  popolo  senese,  avente  nelle  storiche  sue  Contrade  l’espressione  più  pura  e  più 
caratteristica, solennizza le ricorrenze religiose della Visitazione e dell’Assunzione in cielo di Maria 
Vergine, Signora e Patrona della Città, si effettuano nel “Campo” il 2 luglio ed il 16 agosto di ogni  
anno.”

Visti:

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 marzo 2021 “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 
22  maggio  2020,  n.  35,  recante  «Misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19», del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con 
modificazioni,  dalla  legge  14  luglio  2020,  n.  74,  recante  «Ulteriori  misure  urgenti  per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 23 febbraio 
2021, n. 15, recante «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di spostamenti sul territorio 
nazionale  per  il  contenimento  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19»;  il  quale 
dispone  circa  le  misure  di  contenimento  del  contagio  sull’intero  territorio  nazionale 
specificandole in ordine al livello di rischio delle varie zone secondo la scala crescente dei 
colori ad esse associate: bianca, gialla, arancione, rossa;

• il Decreto-Legge 22 aprile 2021, n. 52 recante "Misure urgenti per la graduale ripresa delle 
attività  economiche e sociali  nel rispetto  delle  esigenze di contenimento della diffusione 
dell’epidemia  da  COVID-19"  (decreto  Riaperture);  il  quale  delinea  il  cronoprogramma 
relativo alla progressiva eliminazione delle restrizioni rese necessarie per limitare il contagio 
da virus SARS-CoV-2, alla  luce dei dati  scientifici  sull’epidemia e dell’andamento della 
campagna di vaccinazione. Inoltre è prorogato fino al 31 luglio 2021 lo stato di emergenza 
in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili;

• il decreto-legge 18 maggio 2021, n. 65 che, in considerazione dell’andamento della curva 
epidemiologica  e  dello  stato  di  attuazione  del  piano  vaccinale,  modifica  i  parametri  di 
ingresso nelle “zone colorate”, secondo criteri proposti dal Ministero della salute, in modo 
che  assumano  principale  rilievo  l’incidenza  dei  contagi  rispetto  alla  popolazione 
complessiva  nonché  il  tasso  di  occupazione  dei  posti  letto  in  area  medica  e  in  terapia 
intensiva. Il testo, inoltre, apporta rilevanti ancorché graduali modifiche al "calendario delle 
riaperture" per la ripresa delle attività economiche e sociali nelle “zone gialle”;

Dato atto del permanere dello stato di emergenza sanitaria e dell'impossibilità di effettuare i Palii  
ordinari nelle date previste del 2 luglio e del 16 agosto;



Attesa la necessità di valutare congiuntamente con il Magistrato delle Contrade, i Priori e i Capitani 
delle Contrade le modalità di svolgimento dei Palii 2021;

Preso atto delle risultanze dell'incontro tenutosi presso la Sala Italo Calvino del Santa Maria della 
Scala il 26 maggio 2021 alla presenza del Rettore del  Magistrato delle Contrade, dei Priori e dei 
Capitani delle Contrade, i quali hanno unanimemente condiviso l'opportunità di sospendere i Palii 
2021  al  fine  di  poter  valutare,  successivamente  e  con  maggiori  elementi,  l'andamento 
dell'emergenza pandemica;

Considerato il positivo andamento della curva epidemiologica e dello stato di attuazione del piano 
vaccinale, i quali consentono di poter auspicare la completa riapertura e ripresa delle attività sociali 
con limitazioni in progressiva diminuzione;

Ritenuto che:

• il rinvio dei Palii è previsto dall’art. 90 del Regolamento per il Palio, nel quale è sancito che 
“All’Autorità Comunale è pure riservata facoltà di rinviare, in accordo con l’Autorità di P.S. 
l’effettuazione del Palio, per motivi che interessino l’ordine pubblico.”;

• che tale sofferta ed eccezionale decisione si rende necessaria poiché la situazione pandemica 
rientra senz’altro, per estensione, nell’ordine pubblico;

Ritenuto pertanto, vista l'importanza della decisione, di:

• sottoporre la stessa ad un pronunciamento del Consiglio Comunale;
• invitare  il  Sindaco  a  concordare  con  l'autorità  di  P.S.  la  sospensione  dei  Palii  2021, 

riservandosi di rinviare gli stessi nelle forme del Regolamento per il Palio a date da stabilire,  
qualora vi sia un contenimento della pandemia e un aumento dell’immunità di gregge o, 
diversamente, di annullarli in via definitiva.

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  senti  dell'art.  134 
quarto comma del d.lgs 267 del 18.8.2000;

Visto il parere di regolarità ai sensi dell'art. 49, primo comma del d.lgs. 267/2000;

Preso atto della discussione di cui al verbale in atti;

DELIBERA 

1. prendere  atto  dello  stato  di  emergenza  sanitaria  e  dell'impossibilità  di  effettuare  i  Palii 
ordinari nelle date previste del 2 luglio e del 16 agosto;

2. di concordare con le risultanze dell'incontro tenutosi presso la Sala Italo Calvino del Santa 
Maria della Scala il 26 maggio 2021 alla presenza del Rettore del Magistrato delle Contrade, 
dei Priori e dei Capitani delle Contrade, i quali hanno unanimemente condiviso l'opportunità 
di  sospendere  i  Palii  2021  al  fine  di  poter  valutare,  successivamente  e  con  maggiori 
elementi, l'andamento dell'emergenza pandemica;



3. di invitare il Sindaco previa consultazione con l'autorità di P.S. a sospendere i Palii 2021, 
riservandosi di rinviare gli stessi nelle forme del Regolamento per il Palio a date da stabilire,  
qualora vi sia un contenimento della pandemia e un aumento dell’immunità di gregge o, 
diversamente, di annullarli in via definitiva;

4. di dichiarare la presente deliberazione, con votazione separata, immediatamente eseguibile . 

-_-



Dichiarata aperta la discussione intervengono:

– Sindaco  DE MOSSI Luigi (presenta un emendamento come sotto riportato) – omissis



– Cons. PICCINI Pierluigi (chiede una breve sospensione per una riunione della Conferenza 
        Capigruppo) – omissis

Breve sospensione dei lavori
I lavori riprendono alle ore 16,00

– Cons. FORZONI Maurizio  (dichiara di ritirare l'emendamento presentato nella 
precedente seduta del 28/05 u.s.) - omissis

– Cons. PICCINI Pierluigi (comunica di non ritirare l'emendamento presentato nella           
precedente seduta del 28/05 u.s.) - omissis

– Cons. BARTALINI Tommaso (comunica di ritirare l'emendamento presentato nella 
    precedente seduta del 28/05 u.s.) - omissis

– Cons. VALENTINI Bruno – omissis
– Cons. STADERINI Pietro – omissis
– Cons. MINGHI Federico – omissis
– Cons. CERRETANI Claudio – omissis
– Cons. CASTELLANI Fabio Massimo – omissis

Per  dichiarazione  di  voto  sull'emendamento  presentato  dal  Consigliere  Pierluigi  Piccini 
intervengono:

– Cons. STADERINI Pietro – omissis
– Cons. BARTALINI Tommaso – omissis
– Cons. PICCINI Pierluigi - omissis

Non essendovi alcun altro intervento il Presidente pone in votazione l'emendamento presentato dal 
Consigliere Pierluigi Piccini con il seguente esito:

Sono nominati Scrutatori i Sigg.ri:

Nardi Fulvia, Peluso Orazio, Piccini Pierluigi

Presenti e votanti n. 28
Voti favorevoli n.   9
Voti contrari n. 19 (De Mossi, Falorni, Bianchini, Masignani, Dore,

Piazzesi, Salvini, Nardi, Magi, Castellani, 
Minghi, Bartalini, Lorè, Peluso, Maggiorelli,
Forzoni, Raponi, Selvaggi, Marzucchi)

Il Presidente proclama l'esito della votazione in base al quale l'emendamento  non è accolto.

Per dichiarazione di voto sull'emendamento presentato dal Sindaco Luigi De Mossi intervengono:

– Cons. MASI Alessandro (dichiara che il Gruppo Partito Democratico non partecipa ed 
       abbandona l'aula) - omissis

– Cons. STADERINI Pietro (dichiara che esce dall'aula e non  partecipa al voto)
– Cons. PICCINI Pierluigi – omissis
– Cons. BIANCHINI Massimo – omissis



– Cons. FORZONI Maurizio – omissis
– Cons. PERICCIOLI Giulia – omissis
– Cons. MASIGNANI Anna – omissis
– Cons. CERRETANI Claudio – omissis

Il Presidente pone ora in votazione gli emendamenti presentati dal Sindaco Luigi De Mossi con il 
seguente esito:

Il Consigliere Claudio Cerretani non partecipa al voto, pur rimanendo in aula

Presenti n. 23 (essendo usciti: Valentini, Masi, Periccioli, 
           Micheli, Staderini)

Votanti n. 22
Voti favorevoli n. 22

Il Presidente proclama l'esito della votazione in base al quale gli emendamenti sono accolti.

Il Presidente pone ora in votazione la deliberazione nel testo emendato, con il seguente esito:

Il Consigliere Claudio Cerretani non partecipa al voto, pur rimanendo in aula

Presenti n. 22 (essendo uscito: Mazzini) 
Votanti n. 21
Voti favorevoli n. 21

Il Presidente proclama l'esito della votazione in base al quale la deliberazione è approvata.

Il Presidente pone ora in votazione la immediata eseguibilità della deliberazione con il seguente 
esito:

Il Consigliere Claudio Cerretani non partecipa al voto, pur rimanendo in aula

Presenti n. 21 (essendo uscito: De Mossi)) 
Votanti n. 20
Voti favorevoli n. 20

Il Presidente proclama l'esito della votazione in base al quale la deliberazione è approvata anche in 
ordine alla immediata eseguibilità nel seguente testo emendato:

“OGGETTO: Annullamento del Palio del 2 luglio 2021 ed ulteriori  determinazioni Emergenza 
Covid.

-_-

Il Presidente pone in discussione la seguente proposta di deliberazione,  inviata in precedenza ai 
Sigg.ri Consiglieri:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che è in corso la gravissima emergenza epidemiologica Covid-19 per la quale già il 31 
gennaio 2020 il Governo italiano ha dichiarato lo Stato di emergenza;



Richiamato il Regolamento per il Palio e in particolare l'art. 1 del “Le tradizionali corse del Palio, 
con  le  quali  il  popolo  senese,  avente  nelle  storiche  sue  Contrade  l’espressione  più  pura  e  più 
caratteristica, solennizza le ricorrenze religiose della Visitazione e dell’Assunzione in cielo di Maria 
Vergine, Signora e Patrona della Città, si effettuano nel “Campo” il 2 luglio ed il 16 agosto di ogni  
anno.”
Visti:

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 marzo 2021 “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 
22  maggio  2020,  n.  35,  recante  «Misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19», del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con 
modificazioni,  dalla  legge  14  luglio  2020,  n.  74,  recante  «Ulteriori  misure  urgenti  per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 23 febbraio 
2021, n. 15, recante «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di spostamenti sul territorio 
nazionale  per  il  contenimento  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19»;  il  quale 
dispone  circa  le  misure  di  contenimento  del  contagio  sull’intero  territorio  nazionale 
specificandole in ordine al livello di rischio delle varie zone secondo la scala crescente dei 
colori ad esse associate: bianca, gialla, arancione, rossa;

• il Decreto-Legge 22 aprile 2021, n. 52 recante "Misure urgenti per la graduale ripresa delle 
attività  economiche e sociali  nel rispetto  delle  esigenze di contenimento della diffusione 
dell’epidemia  da  COVID-19"  (decreto  Riaperture);  il  quale  delinea  il  cronoprogramma 
relativo alla progressiva eliminazione delle restrizioni rese necessarie per limitare il contagio 
da virus SARS-CoV-2, alla  luce dei dati  scientifici  sull’epidemia e dell’andamento della 
campagna di vaccinazione. Inoltre è prorogato fino al 31 luglio 2021 lo stato di emergenza 
in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili;

• il decreto-legge 18 maggio 2021, n. 65 che, in considerazione dell’andamento della curva 
epidemiologica  e  dello  stato  di  attuazione  del  piano  vaccinale,  modifica  i  parametri  di 
ingresso nelle “zone colorate”, secondo criteri proposti dal Ministero della salute, in modo 
che  assumano  principale  rilievo  l’incidenza  dei  contagi  rispetto  alla  popolazione 
complessiva  nonché  il  tasso  di  occupazione  dei  posti  letto  in  area  medica  e  in  terapia 
intensiva. Il testo, inoltre, apporta rilevanti ancorché graduali modifiche al "calendario delle 
riaperture" per la ripresa delle attività economiche e sociali nelle “zone gialle”;

Dato atto del permanere dello stato di emergenza sanitaria e dell'impossibilità di effettuare il Palio 
ordinario previsto per il 2 luglio;

Considerato che lo svolgimento del Palio presuppone la piena e completa possibilità per le Contrade 
e  per  il  popolo  di  Siena  di  vivere  liberamente  e  senza  alcuna  misura  di  restrizione  o  di 
distanziamento la manifestazione unica e nota in tutto il mondo;

Attesa la necessità di valutare congiuntamente con il Magistrato delle Contrade, i Priori e i Capitani 
delle Contrade le modalità di svolgimento dei Palii 2021;

Preso atto delle risultanze dell'incontro tenutosi presso la Sala Italo Calvino del Santa Maria della 
Scala il 26 maggio 2021 alla presenza del Rettore del  Magistrato delle Contrade, dei Priori e dei 
Capitani delle Contrade, i quali hanno unanimemente condiviso l'opportunità di sospendere i Palii 
2021  al  fine  di  poter  valutare,  successivamente  e  con  maggiori  elementi,  l'andamento 
dell'emergenza pandemica;



Dato  atto  che  a  seguito  dell'incontro  che  è  intervenuto  in  data  odierna  fra  il  Sindaco  e  Sua 
Eccellenza il Prefetto ed il Sig. Questore, è emerso, per il Palio del 2 luglio 2021, l'impossibilità di 
svolgere la Carriera in quanto non compatibile con l'emergenza pandemica e le misure di restrizione 
in vigore fino al prossimo 31 luglio 2021;

Dato  atto,  infine,  che  per  la  Carriera  del  16  agosto  2021  non  vi  sono  certezze  neppure  per 
individuare possibili date per un rinvio, che consentano lo svolgimento della Carriera nelle forme 
ordinarie e consuete, in conformità con il vigente regolamento;

Considerato il positivo andamento della curva epidemiologica e dello stato di attuazione del piano 
vaccinale, i quali consentono di poter auspicare la completa riapertura e ripresa delle attività sociali 
con limitazioni in progressiva diminuzione;

Ritenuto che:

• il rinvio dei Palii è previsto dall’art. 90 del Regolamento per il Palio, nel quale è sancito che 
“All’Autorità Comunale è pure riservata facoltà di rinviare, in accordo con l’Autorità di P.S. 
l’effettuazione del Palio, per motivi che interessino l’ordine pubblico.”;

• che tale sofferta ed eccezionale decisione si rende necessaria poiché la situazione pandemica 
rientra senz’altro, per estensione, nell’ordine pubblico;

Ritenuto pertanto, vista l'importanza della decisione, di:

• sottoporre la stessa ad un pronunciamento del Consiglio Comunale;
• di  dare  mandato  al  Sindaco,  sulla  base  della  presente  decisione  assunta  dal  Consiglio 

comunale, stante il permanere o l'evolversi in senso ulteriormente negativo della situazione 
di emergenza sanitaria, previa consultazione con le Autorità di P.S., di annullare anche il 
Palio  del  16  agosto  2021  qualora  non  sussistano  tutte  le  condizioni  necessarie  per  lo 
svolgimento della Carriera stessa;

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  senti  dell'art.  134 
quarto comma del d.lgs 267 del 18.8.2000;

Visto il parere di regolarità ai sensi dell'art. 49, primo comma del d.lgs. 267/2000;

Preso atto della discussione di cui al verbale in atti;

DELIBERA 

1. prendere atto dello stato di emergenza sanitaria  e conseguentemente di annullare la carriera 
del Palio del 2 luglio 2021;

2. di  dare  mandato  al  Sindaco,  sulla  base  della  presente  decisione  assunta  dal  Consiglio 
Comunale, stante il permanere o l'evolversi in senso ulteriormente negativo della situazione 
di emergenza sanitaria, previa consultazione con le Autorità di P.S., di annullare anche il 
Palio  del  16  agosto  2021  qualora  non  sussistano  tutte  le  condizioni  necessarie  per  lo 
svolgimento della Carriera stessa;



3. di dare atto che l'annullamento del Palio del 2 luglio 2021 non  ha alcun effetto sullo stato 
delle cose prima dell'annullamento stesso e in particolare sui provvedimenti in corso della 
giustizia paliesca, disposizione che sarà ugualmente applicata in caso di annullamento della 
Carriera del 16 agosto 2021;

4. di dichiarare la presente deliberazione, con votazione separata, immediatamente eseguibile.” 

-_-



Fatto verbale e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
  Dott. Michele Pinzuti   Dott. Falorni Marco


